
 

 

 

Pouso Alegre, 24 de outubro de 2024. 

 

C.I. 110/2024 - CSLT/ PMPA 

De: Jaqueline Lima da Costa 

Secretária de Comunicação Social, Lazer e Turismo. 

Para: Superintendência de Gestão de Recursos Materiais. 

ASSUNTO: Suspensão do Pregão Eletrônico Nº 71/2024 e Republicação de Novo Edital.  

Prezados, 

Cumprimento-os cordialmente, sirvo-me do presente para que informar que, referente 

ao Pregão Eletrônico Nº 71/2024, Processo Administrativo Nº: 163/2024, programado para 

ocorrer no dia 30 de outubro de 2024, solicito a SUSPENSÃO e a REPUBLICAÇÃO do 

Edital.  

Essa solicitação se faz necessária diante da divergência identificada no atual Edital, 

que pode comprometer a competitividade do certame, uma vez que a cláusula 9.10.1., não 

condiz com o Objeto ora licitado. 

Assim, pautando-se nos Princípios da legalidade, impessoalidade e transparência, 

foram realizadas as seguintes alterações no Termo de Referencia, quais sejam: 

1. Exclusão das cláusulas 14. e 14.1. do Termo de Referencia, mencionadas nas cláusulas 

9.10. e 9.10.1. do Edital.  

9.10. DOS DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES NA FASE DE 

ACEITABILIDADE DA PROPOSTA:  

9.10.1. Apresentações de Certificado de Credenciamento da empresa para os serviços 

de brigada profissional junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais. 

2. Adição da cláusula 13.2. no Termo de Referencia, para que este seja adicionada ao 

Edital: 

 13. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 



 

 

 

13.1. Apresentar atestado(s) de capacidade técnica, em nome do licitante, fornecido(s) 

por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, comprovando o fornecimento do 

objeto desta licitação ou similares, em papel timbrado. 

13.2.  Apresentação de Alvará Sanitário emitido pela Vigilância Sanitária a ser 

entregue no momento da apresentação da proposta. 

   

 

Sem mais para o momento, agradecemos a atenção dispensada. 

Atenciosamente, 

 

 

 

Jaqueline Lima da Costa 

      Secretária de Comunicação Social, Lazer e Turismo 

 


		2024-10-24T14:46:41-0300
	JAQUELINE LIMA DA COSTA:07831211640
	Eu sou o autor deste documento




